er solche drimail \iertzehii ta§he vnd noch drei taghe vor ein

vbcrlhissigh (das guit vniierantwordt) \mbghen ,
alsdan sali der

lier von Glaidbacli als erbvogt durch den scholtifsen dechen von

C. in das guit richten, setzen, dabei hanthaben vnd vor gewalt

schnitzen vnd schirmen. So aber der gegendeil binnent obgcn.

taghen sich in recht begebe vnd verplichlct, soll er mit ablegen

vlVganghener costen, vnd anders nit, zugelassen werden.

^Zum letzsten weisen sie, wan die jairgedinghe gehalden sein,

sollen dechen v. C. sich wol mit essenspeisen gereidt haben nach

zeit jairs, vnd sullen die geschworn lehnmanne essen vnd drin-

cken, vnd zuchtigh froelich sein, vnd soll der bot an dem endt

sitzen, vnd sein selbst eigen dischedoich, schössel vnd kanne mit

bringen, vnd soll man ihm glich den andern ainrichten, vnd

Avaz'^ihm vbcrbliebt, mach er mit sich heimdrageu.

FREIHEIT VON LECHENICH i).

1279.

Nos Sifridus dei gralia sancte colonicnsls ecclesie archiepis-

conus sacri imp. per Italiam archicancellarius , uotum facinuis

universis, quod utilitati et commodo dilectorum iiostrorum scabi-

uorum et opidanorum in Lechenich fideliler intendentes, et ut

dictum opidum in'ocedeute tempore melioretur et crescat
,
ad pe-

litionem scabinorum predictorum et opidanorum, de consilio fide-

lium nostrorum, liberlates eis concedimus infrascriptas.^

In primis quod ipsi opidani habeant potestatem eligendi Sep-

tem scabinos nobis et ecclesie nostre coloniensi ac ipsis utilcs

infra opidam Lechenich commorantes, et quandocunque aliquem

de predictis septejn scabinis mori contigerit, seu propter crimen

vel aliud neplias officium scabinatus demeruerit, scabini supersti-

tes sub juramento eorum de consilio sculteti nostri in Lechenich

possint et debeant eligere septimum virum probum idoneum et i

honestum et nos vel officialus noster eundem sie eleclum confu-
||

mabimus.
, . . ,

Item quod nullus scabinorum deponi possit, se mvito, ab

officio suo, nisi hoc propter crimen i)robabile ab eo commissum

dcmereatur. ,. . . .

Item quicunque homo cujuscunque conditionis mtraverit opi-

dum Lechenich ad manendum , et moram fecerit ibidem continue

per annum permanendo, nos non permittemus eum deinceps im-

pugnari, dummodo paratus sit, domino suo debilum censum per-

solvere vel jus illud quod hoeftrecht dicitur.

Item nullus opidanonmi in Lechenich vocari poterit ad pug-

nam sive duellum , nisi sit de vulnere aperto, quod offenwunde

dicitur, vel de homicidio.
t i

•
i -ir

Item si commitlatur homicidium infra opidum Lechenich illi

1) zwischen Düren und Brühl, aus Kindlinger 63, 1 ,
schon gedruckt

in dessen samml. nierkw. nachr. und urk. p. 107— 116.
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qiii sunt conquerentes , faclant expensas circa pugilcs et ad alla,

(jiie dueliuni requiril, si liabeaut facnllalcs, si vero pauperes fuc-

rint et hoc constilerit, el jurameiilo Hrniavcrint corain judicio,

(piotl expensas neqiiaquani facerc possinl, nos vcl noster ofdciatus

hujusinodl expensas facienms. et si lioc homicidhini pacIIlcabiUir,

Jioc fiel de licenlia judicis. Ideni ilet de viilneratis qui ila fue-

rint vulnerati, quod dicilur oITene wunde, quod duelluni ila ju-

ilicetur sicut pro lionücidio, eo exceplo, quod fuerit pacilicalum

de licentia judicis, (juod propter lioc judex liabebit quinque niar-

cas, uisi velit aliquid reniiuere graliose.

Item de eo quod blulrunst dicilur vadiabit reus ad graliam

ludicis Septem sol. et sex den.

Item de minulis querelis judex non plus recipiet, quam decem
et octo den. ad graliam judicis, ut est prenu'ssum.

Item si quis opidaiius trahalur ad Judicium de minulis que-

relis, se expurgare polerit sola manu.
Item si aliquis conqueratur de hoc, quod dicitur schinber

dait, oonquerens conducere debet judicem ad domum vel domos
illius, qui hoc factum commisit, et judex eas secabit vel confrin-

get, et quicquid sub trabibus domoruni fuerit, hoc erit judicis,

nisi ille, cujus fuit hereditas, hoc defendat suo jure.

Item quicunque couqueri volunt de eo
,
quod dicitur lioge-

richte, primo iurabunt taclis rcliquiis coram judice, quod nulluni

innocentem trahant ad Judicium super hoc nee causam illius facti

imponant innocentl.

Item quod nullus opidanus in Lechenich vocari debeat vel

possit ad duellum sive pugnam, ubi hujusmodi non est deliclum,

quod dicilur schinber dait, sed possit se suo jure defendere me-
lius, quam alius, qui eum vocet ad hujusmodi j/Ugnam sive duellum.

Item si aliquis probare voluerit per testes de hujusmodi ju-

dlciis, i)roljare hoc non polerit uisi teslimonio duorum scabinorum.

Item quod quillbet opidanus tribus vicibus per nuntium ad

hoc deputatum ad Judicium debeat evocari , et si prima vice ve-

nire neglexerit vel in judicio non conq^aruerit , ex hoc nullam
emendam facere tenetur judici, si vero secunda vice non venerit

nee companierit, decem et octo den. tencbitur ad gratiam judicis

pro enienda; et si terlia vice vocalus sub tcstimonio non venerit

nee comparuerit, ad graliam judicis quinque solidos solvere lene-

bitur ipsi judici pro emenda.
Item si aliquis hospes occupatur per judicem super debilum

et aliis minulis, ipse hospes absolvet se per jus slalim (?jura-

mcntum) et recedet, Si au lern pro majoribus quod hogericht di-

citur occupatur, de hoc faciet juxta slalutum opidi memorali.

Item quod non admittantur testes super aliquibus ejuerelis

nee testimouium aliquorum valeat nisi scabinorum opidi predicti,

nisi forte de arbitriis, compositionibus et rebus et bonis in malri-

monio promlssls vel de aliis causis spiritualibus , si hoc legilime

per testes idoneos polerit probari.

Item quod nullus homo deinceps possit vel debeat poncre
vinum quod dicilur banwin ad vendendum in opido prediclo.

734 ZWISCHEN ETFEL , AHR, RHEIN, RUHR
|

Ilcm qnod nullus commimiter veiulere possit vel debeat vi-

num acl brocain, nisi opiduiu ipsiim inlmbitet tanquam opidanus

et jura faciat, quecunqne exigit opidum predicluni.

Item si aliquis ibrle opidanus viiuim alicujus extranei vendi-

dcrlt infra opidum, pro meicede ille tenebilur solvere quinque

sol. et unain amam viiii pro pena. et bujusmodi pene due par-

tes cedent ad opus opidi et terlia pars iiobis vel judici iiostro.
^

Item quod in prediclo opido deinceps erit mensura buunensis

et sextarius vini mensure predicte, si bonum fuerit, non pretio-

sius vel carius quam pro octo den. yel infra vendelur ad bro-

cbam. Si autem penuria fuerit \ini, quod vendi debeat, tunc

secundum quod statuent sclioltelus et duo castrenscs et scabini,

ita quod sustinere possint erneutes et vendentes ,
\mum taxabitur

et emetur. .,

Item quod scultetus et duo castrenses de consilio opidanorum

prediclorum statuent vendi panem, cerevisiam, carnes, pisces et

alia quecunque victualia , secundum quod videbitur expedire uti-

litati tarn ementium quam vendentium. Et quicumque ipsorum

statuta non servaverit, solvet decem et octo den. pro emenda,

cujus emende tertia pars cedit judici nostro et alie due partes

cedent ad opus opidi predicli.
^

Item quicunque beredilatem liabuerit infra ipsum opidum

constructam, quod ille eque solvet et proportionaliter cum suis

convicinis jnra hereditatis et opidi quod oportet, exceptis solis

hostiariis nostris, qui de bonis, que ad presens tenent a nobis et

curte nostra, mihil occasione predicta solvere vel facere tenebuntur.

Item, quod nullus opidanus capi captivitate vel carceri man-

cipari possit, nisi prius convictus fuerit per scabinos de eo, quod

sibi imponitur, et eis mediantibus ista flaut.
, . , ,- i

Item nullus post decessum uxoris sue potent vel debebit he-

reditatem curtis nostre in Leclienich dare secundae mulieri et pue*

ris suis hereditarie, et exbereditare pueros priores. Simili modo

nee mulier dare poterit secundo viro vel pueris suis post obitum

mariti prioris. • • r *^

Item quod nundine sint apud Leclienicli annuatun m testo

beati Remigii et quod durent per tres dies continue, videlicet vi-

"ilia beati Remigii et ipso die Remigii et proxima die sequenti,

et volumus, quod ita libere sint mundine predicte, quod nullus

ibidem veniens iUis tribus diebus poterit occupari ,
arresl^ri vel

aliquo modo molestari, nisi excedat in foro predictis diebus per

homicidium vel furtum vel per alios excessus emenda dignos.

Item quod in predicto opido liabeatur forum ebdomadale qua-

libet tertia feria in septimana, ita, quod ibi vendantur et emantur

anuona, equi, panni, pecora et alia universa, que m communi ioro

emi et vendi libere consucverunt.

Item volumus, quod theloneum, quod asscisia dicilur, eis per-

maneat perpetuo libere et sohlte ad mcliorandum opidum predi-

ctum et ad alia quecunque fuerint opido necessaria, quamdiu du-

rabit structura opidi memorati, ita tarnen quod de hiis laciani

computationem Icgitimam annuatim coram judice nostro et ca-
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strensibus Iblilcin. Ncc ipsiim tlieloneiim exponerc poteriinl vel

obligare sine consilio jiulicis et castrcnsium pretlicloruin.

Itciu iiullus opulaiuis infra termiiiiiiu qui tlicilur bannule sive

bivanc occupari polerit sive arrestari ]ier aliquem jucUcem exlra-

neiiin, sed si quis qiicslionem liabuerit contra aliqiicni opiclano-

runi predicloriini, veniat iufia opiduni predicluni et querelani

suani coram judice ibidem deponat et prosequatur.

Item quandüciinqiie pro nccessilale noslra vel opidi campana
banni pulsalur, illi qui moranlur infra terminiim, qui vocalur
banmiie sive bivanc , venient sine mora in subsidium opidi cum
arinis et aliis ad defensionem opidi iiecessariis : et quicunque con-
tumaciler venire neglexerit ex hoc penam quinque marcarum
incurret. quam requirere poterimus ab eodem.

Item quicunque advena intraverit opidum Lcclienich ad ma-
nendum, quantumcunque dives fuerit non solvet in exaclione sive

pelilione ultra qualuor sol., si vero i)auper fuerit, in gratia ju-

diciS; duorum castrensium et opidanorum erit
,
quantum solvet.

Sed quicunque opidum predicluni intrans ad manendum, si here-
ditatem ibidem acquisierit, de ea solvet pro rata, sie ut alii

opidani liereditatem obtinentes.

Item quicunque intrare voluerit opidum predictum ad baben-
ilum jus opidi et opidanorum, dabit pro ingressu tres soL, de
quibus cedent nobis duodecim denarii et duo solidi ad opus opidi
memorali.

Item caslrenses juvabuut fideliter opidanos et converso opl-
dam ipsos caslrenses contra quemlibet iiisi contra nos et eccle-

siam nostram.

Item si guerra seu controversia aliqua intervenerit fortasse

inter castreuses et opidanos predictos, volumus quod duo caslren-

ses et duo opidani poteslatcm habeant hujusmodi controversiam
componendi et pacificandi.

Item si caslrenses non fecerint pactum coram scabinis super
debitis, non sunt trahendi ad Judicium, nisi infra Judicium pec-
caverint manifeste.

Item si aliquis opidanorum ad presens manens in opido Le-
clieuich vel postmodum ad manendum veniens ibidem, tcnens bona
aliqua a curte noslra, decesseril, non tenebilur dare pro equo suo
meliore, ratione juris quod dicitur curmeda, plus quam duas mar-
cas, licet forte tempore obitus sui melior equus plus valeat quam
duas marcas. et in optione erit heredum illius, si voluerint dare
eqmun meliorem.

Item volumus quod nullus deinceps in dote ecclesie de Le-
chenich occupari, arrestari, detineri violenter vel invadi valeat
quoquo modo, et si aliquis contra premissa veneril, nobis ad
emendam teneatur compelentem. Ipsi quoque opidani nobis et
^uccessoribus nostris solvere tenebunter nomine petitionis quin-
juaglnta marcas anuualim in fesio beali Remigii, qui prius lan-
uim triginta marcas solvere consueverunl.

in cujus rei teslimonium et perpetuam fumilalem sigillum no-
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slnim et sislllum capiluli coloiiicnsls presentlbus sunt appensa.

Ft iios capitulum prediclum sigillum iioslriim in testimoniuin hiis

llleris tluximus apponendum. Actum et datuni Leclmicli x\ii. cal.

octobr. anno domini m^cc^lxx nono.

•W EIDESHEBIER WEISTHUINI i).

(sec. 15.)

Tzo dehn irsten niael, nien wist unsen gcnediclien lieren

ertzbuischoff der docmkirclien zo Collen mit einen gewaltlieren

zo Weissem, dat da gein man zo gebeden noch zo verbeden en

hait, dan unser gnedicher here vurg. men wist mi zo gebot ind

verbot, ind dat zitlich, unzitlich gebot xvist men neit mit recht,

men wist im ouch zo klockenclank ind wassergank md zitlicli

gevoilcenlss. _ . . i^„

Tzo deim tzweiden mael, so wer uusem g. h. weis geit, der

sal mit weis bezalen, so verre hei den weis heit, ist aver saclie

dat hei des weis neit en het, so sael men vuif summeren roggen